profissionais habilitados em cursos plenos, nos termos das Leis de Diretrizes e Bases da Educação n. 4.024/1961,
n. 5.692/1971, n. 7.044/1982 e n. 9.349/1996, bem como do Decreto n. 5.154/2004, fica estabelecido um "piso
salarial" devido a partir de 1º.05.2025, nos seguintes valores:

a) R$2.411,20 (dois mil quatrocentos e onze reais e vinte centavos) por mês ou R$10,96 (dez reais e noventa e seis
centavos) por hora, a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado completar 90 (noventa) dias de
trabalho na mesma empresa.

b) R$3.608,00 (três mil seiscentos e oito reais) por mês ou R$16,40 (dezesseis reais e quarenta centavos) por hora,
a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado completar 180 (cento e oitenta) dias de trabalho na
mesma empresa.

3.1. Os salários normativos previstos no "caput" somente serão revistos em 1º de maio de 2026, não sofrendo

[...]

como previsto em seu item 4.6, com vigência a partir de 1° de maio de 2024, protocolada junto à Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego  – SRTE/RS sob o número 10264.205786/2024-98 e registrada sob o nº
RS002296/2024, majorados, em 1º de maio de 2025, em 6,50% (seis inteiros e cinquenta centésimos por cento), a
incidir sobre a parcela de até R$5.412,00 (cinco mil e quatrocentos e doze reais) por mês, equivalente a R$24,60
(vinte e quatro reais e sessenta centavos) por hora, o que corresponde a uma majoração máxima de  R$352,00
(trezentos e cinquenta e dois reais) no salário mensal ou de R$1,60 (um real e sessenta centavos) no salário por
hora.  

4.1. Os empregados admitidos após 1°.05.2024 terão seus respectivos salários admissionais reajustados de modo
proporcional, à razão de 1/12 (um doze avos),  multiplicado pelo número de meses ou fração superior a 15 (quinze)

[...]

12.1.1 – Os efeitos pecuniários da vantagem instituída no item anterior se darão a contar de 1°.05.2010.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ESTUDANTE

Para os empregados que, em 1º de maio de 2025, passarem a perceber salários inferiores a R$5.643,00 (cinco mil
seiscentos e quarenta e três reais) e que comprovem estar matriculados e freqüentando curso de ensino que
forneça   certificado de conclusão do ensino fundamental, médio, inclusive técnico profissional, ou superior, as
empresas concederão um "auxílio escolar", como a ajuda de custo, não integrável ao salário, para qualquer efeito,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO FUNERAL

No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará à sua esposa ou aos dependentes habilitados perante a
Previdência Social, mediante a apresentação de comprovante fornecido por este órgão, importância de R$3.762,00
(três mil setecentos e sessenta e dois reais) a título de "auxílio-funeral".

15.1. As empresas poderão, desde logo, desobrigarem-se desta responsabilidade, instituindo seguro de vida a favor
de seus empregados, com pecúlio em valor mínimo igual ao antes fixado. Neste caso, o pagamento respectivo ficará

[...]

municipais ou particulares, deverão reembolsar diretamente à empregada as despesas comprovadamente havidas
com a guarda, vigilância e assistência de filho (a), inclusive o legalmente adotado, em creche que preencha os
requisitos legais, de sua livre escolha, até o limite de R$261,54 (duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e
quatro centavos), por filho (a), pelo período de 18 (dezoito) meses, contados do retorno do auxílio maternidade.

16.1 – O auxílio creche objeto desta cláusula não integrará, para nenhum efeito, o salário da empregada.

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES